28 *MARCIANUS libro decimo institutionum* Invitam libertam uxorem ducere patronus non potest:

29 *ULPIANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam* quod et Ateius Capito consulatu suo fertur decrevisse. hoc tamen ita observandum est, nisi patronus ideo eam manumisit, ut uxorem eam ducat.

30 *GAIVS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam* Simulatae nuptiae nullius momenti sunt.

31 *ULPIANUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam* Si senatori indulgentia principis fuerit permissum libertinam iustam uxorem habere, potest iusta uxor esse.

32 *MARCELLUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam* Sciendum est libertinum, qui se ingenuo dedit adrogandum, quamvis in eius familia ingenui iura sit consecutus, ut libertinum tamen a senatoriis nuptiis repellendum esse.

33 *IDEM libro tertio ad legem Iuliam et Papiam* Plerique opinantur, cum eadem mulier ad eundem virum revertatur, id matrimonium idem esse: quibus adsentior, si non multo tempore interposito reconciliati fuerint nec inter moras aut illa alii nupsit aut hic aliam duxerit, maxime si nec dotem vir reddiderit.

34 *PAPINIUS libro quarto responsorum*<sup>13</sup> Generali mandato quaerendi mariti filiae familias non fieri nuptias rationis est: itaque personam eius patri demonstrari, qui matrimonio consenserit, ut nuptiae 1 contrahantur, necesse est. Ream adulterii, quam vir iure mariti postulavit, non prohibetur post abolitionem uxorem denuo ducere: sed et si non iure mariti ream postulavit, iure contractum matrimonium 2 videbitur. Inter privignos contrahi nuptiae possunt, etsi fratrem communem ex novo parentum matrimonio susceptum habeant. Filiam senatoris nuptias libertini secutam patris casus non faciat<sup>14</sup> uxorem: nam quaesita dignitas liberis propter crimen<sup>15</sup> patris<sup>16</sup> auferenda non<sup>17</sup> est.

35 *IDEM libro sexto responsorum* Filius familias miles matrimonium sine patris voluntate non contrahit.

36 *PAULUS libro quinto questionum* Tutor vel curator adultam uxorem ducere non potest, nisi a patre desponsa destinatave testamentove nominata condicione<sup>18</sup> nuptiis secuta fuerit.

37 *IDEM libro septimo responsorum* Libertum curatoris puellae prohiberi oportet uxorem eandem ducere.

(1) sed] et scr. (2) rectius Hal. (3) quidam] et quidem edd. (4) et socrum uxoris matrem ins. Krueger (5) appellat F<sup>2</sup> (6) meam scr. fere ut Ruckerus (7) impediatur F<sup>4</sup> (8) magna ins. (9) Marci Antonini scr. fere ut Wieling (10) non dett. cum B, om. F (11) re-

rum ins. Hal. (12) vidente marito F<sup>3</sup>, vivente marito F<sup>2</sup>, pendente ea a reo sec. B. scr. (13) § 3 = D. 1, 9, 9 (14) facit D. l. gem. (15) crimen] casum D. l. gem. (16) remoti a senatu ins. D. l. gem. (17) non dett. cum l. gem., om. F. (18) condicionem scr.